2023年 11月 10日

各 位

会 社 名 グローバルセキュリティエキスパート株式会社

代表者名 代表取締役社長 青柳 史郎

 （コード：4417 東証グロース）

問合せ先 代表取締役副社長  原 伸一

（TEL 03-3578-9001）

（開示事項の経過）株式会社ブロードバンドセキュリティとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ブロードバンドセキュリティ（以下

「BBSec」）の株式を追加取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

当社は、2022年３月 18日に公表した「株式会社ブロードバンドセキュリティとの資本業務提携に関す

るお知らせ」のとおり、BBSecとの間で資本業務提携契約を締結しておりますが、このたびの株式追加取

得により、BBSecは当社の持分法適用会社となるとともに、両社の事業成長・企業価値向上に向け、一層

の提携関係強化を推進いたします。

１．資本業務提携の理由

当社は、2026 年３月期までの中期経営計画として、既存事業で年率 25％の売上成長を掲げておりま

すが、今後、さらなる成長をより確かなものにすべく「成長のための 4つの要素」を設定し、それぞれ

の目的に対し、共に強力に事業を推進できる戦略的パートナー企業と、資本業務提携も含めた提携関係

を構築し、事業拡大と企業価値向上を目指しております。

【成長のための 4つの要素】

① 販路拡大

戦略的提携パートナーの顧客網に対する商材の展開

② 事業領域拡大

新たな事業領域に進出することによる新規顧客の獲得

③ リソース拡大

各種サービスを提供する人的リソースが増強されることによる売上高向上

④ サービスラインナップ拡充

提供できるセキュリティサービスが増えることによる販売機会の拡大

このたびの BBSec 株式の追加取得は、「成長のための 4 つの要素」すべてに関わる提携関係強化を目

的としております。

２．業務提携の内容

当社と BBSecは、2022年３月にサイバーセキュリティ事業における資本業務提携を締結し、互いの顧

客網を活用した営業連携、脆弱性診断サービス・コンサルティングサービスなど両社の類似サービスに

おけるリソース補完や、マーケティング活動の協働等を行って参りました。このたびの株式追加取得は、

これらの提携内容をさらに推進するものであり、前述の「成長のための 4つの要素」においては、以下

のシナジー創出を目的としております。

① 販路拡大：BBSec顧客約 1,600社への当社商材拡販ができる

② 事業領域拡大：BBSecが得意とする準大手企業や金融市場への深耕ができる

③ リソース拡大：脆弱性診断やセキュリティコンサルにおける人的リソースの共有ができる

④ サービスラインナップ拡充：幅広い対応が可能なセキュリティ運用サービスを提供できる

３．資本提携の内容

当社は、BBSecの既存株主との間で、その保有する同社の普通株式 798,300株を譲り受ける株式譲渡

契約を締結いたします。これにより、当社が既に保有している BBSec株式 212,554株と合わせ、1,010,854

株（2023 年 11 月 10 日現在に想定される BBSec の発行済株式総数（自己株式を除く。）に対する割合

22.90％）を保有することになります。

本株式取得は、2023年 11月 14日付で実行される予定であり、取得予定価額は 1,636百万円です。

なお、本株式取得と同時に、兼松エレクトロニクス株式会社による BBSec株式 439,500株の取得が実

行される予定です。

４．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ブロードバンドセキュリティ

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿八丁目５番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 滝澤貴志

（４） 事 業 内 容
セキュリティ監査・コンサルティングサービス、脆弱性診断サービス、

情報漏えい IT対策サービス

（５） 資 本 金 295百万円（2023年６月 30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2000年 11月 30日

（７）

大株主及び持株比率

（2023年６月 30日現

在）

SBIインキュベーション株式会社

SBI FinTech Solution株式会社

SBIホールディングス株式会社

31.38%

21.93%

12.66%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の発行済株式総数（自己株式を除く。）

の 4.83％を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当該会社へのセキュリティ教育サービスの提供、当該

会社からの脆弱性診断サービスの仕入等、サイバーセ

キュリティ事業における相互取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年６月期 2022年６月期 2023年６月期

 純 資 産 998百万円 1,237百万円 1,628百万円

 総 資 産 2,785百万円 3,148百万円 3,567百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 256.16円 282.57円 370.42円

 売 上 高 4,342百万円 5,216百万円 5,904百万円

 営 業 利 益 210百万円 509百万円 531百万円

 経 常 利 益 197百万円 497百万円 528百万円

 当 期 純 利 益 121百万円 352百万円 416百万円

 １株当たり当期純利益 31.18円 79.90円 94.89円

 １ 株 当 た り 配 当 金 10.00円 10.00円 10.00円

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 11月 10日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2023年 11月 10日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 11月 14日（予定）

６．今後の見通し

本件による、当社の 2024年３月期業績への影響については、現在精査中です。今後、開示すべき重要

な事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします 。

以 上